وی فعالیت سیاسی خود را با انتشار روزنامه دست‌نویس به صورت مخفی در زمان دانشجویی‌اش در استانبول آغاز نمود و به خاطر همین مسئله مدت کوتاهی زندانی شد. ستاد ارتش امپراتوری، مصطفی کمال را پس از پایان تحصیلات نظامی‌شان به مدت دو سال به دمشق اعزام کرد. و جمعیت انقلابی «وطن و آزادی» را تأسیس می‌کند. او، بعد از بازگشت از دمشق به زادگاهش سالونیک در سال (۱۳۲۵ هـ ش) برابر با (۱۹۰۷ م)، شاهد جریان مشروطیت، احیای مجلس و قوت گرفتن حزب ترکان جوان بود. در تحولات بین سالهای (۱۹۰۷ تا ۱۹۱۵)، مصطفی کمال با قبول مأموریت‌های در آلبانی، لیبی، بلغارستان و رهبری سپاه از سالونیک به استانبول و موفقیت‌هایش در این مأموریت‌ها او را به یک نظامی و افسر موفق و قابل اعتماد در امپراتوری بدل نمود (ابوالقاسمی و اردوش، ۱۳۷۸، ۲۸ و ۲۹؛ جی شاو و کورال شاو، ج ۲، ۶۲۱).